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UN "VITEAZ" 

A FĂCUT PRAF              

MAI MULTE 

MAŞINI
DISTRUGERE. Un 

gălăţean în vârstă de 27 de ani, afl at 

într-o avansată stare ”euforică”, 

este protagonistul unui episod 

soldat cu multe cioburi și dureri 

de cap provocate posesorilor de 

mașini din Ţiglina II. > pag. 03

PRIMELE                 

DOUĂ AUTOBUZE 

HIBRID, 

PE TRASEUL 105
TRANSPORT. Primele 

două autobuze hibrid, din lotul de 

20 achiziţionate de către Primăria 

Galaţi, au intrat în circulaţie din 

weekend și deservesc traseul 

105, anunţă Biroul de Presă al 

administraţiei locale. > pag. 05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O parte dintre persoanele care 
s-au vaccinat împotriva COVID-19 
vor să afl e care este titrul de anti-
corpi pe care l-au dobândit în urma 
imunizării. Prețul testelor care 
determină acest lucru variază de 

la o clinică la alta, așa cum arată 
o analiză comparativă realizată de 
Agerpres. În cadrul analizei, au fost 
comparate ofertele a zece dintre cele 
mai mari centre medicale private cu 
puncte de lucru în toată țara, pe baza 
informațiilor publicate pe site-urile 
acestora sau a celor oferite de opera-
torii de la call-center.  > pag. 09

Cât costă testele 
pentru detectarea anticorpilor COVID-19

valuta BNR

€4,88 
$4,09

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2021

FINALISTĂ ÎN COMPETIŢIA STUDENTUL ROMÂN AL ANULUI > CARIERĂ/07

03eveniment
Platforma de 
programare la vaccinare
a avut sincope

08sport
Fetele de la 
Universitatea au pășit 
cu stângul în play-off 

06actual
3.000 de noi infectări 
la nivel naţional, 
din 12.000 de teste

Gălăţeanca Silvia Andreea Taftă se afl ă printre fi naliştii 

celei de-a XII-a ediţii a Galei Studentului Român al Anului, 

ce se va desfăşura virtual pe 28 martie. Ea concurează 

la secţiunea Erasmus a competiţiei şi a fost selectată 

în urma experienţei deosebite pe care a trăit-o în timpul 

mobilităţii de nouă luni la Paris, perioadă în care a lucrat 

într-un spital Covid 19. . Roxana Artene Penciu

DENTUL ROMÂN AL ANULUI > CCAARRIIEEERRRĂĂĂ//0077
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editorial
viaţa liberă
Începutul sfârşitului

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

P
rogramarea pentru 
vaccinare împotriva 
noului coronavirus a 
populaţiei generale a 

început ieri şi, tehnic vorbind, 
reprezintă începutul sfârşitului 
acestei pandemii, care ne-a 
schimbat drastic viaţa în 
ultimul an de zile. Chiar 
dacă, potrivit specialiştilor, 
am intrat în cel de-al treilea 
val, iar numărul infectărilor 
este în creştere, nu se vor 
mai atinge, cel mai probabil, 
valorile din toamnă. Iar pe 
măsură ce vaccinarea va începe 
să-şi facă efectul, avem şanse 
mari ca Sars-Cov-2 să dispară 
din prim-planul cotidian, chiar 

dacă îmbolnăviri şi decese vor 
mai fi .

Deja, acest al treilea val 
pare să fi e diferit de celelalte 
două, cel puţin la Galaţi, unde 
numărul infectărilor din 
municipiul de reşedinţă, chiar 
dacă în creştere uşoară, nu mai 
pune presiune pe spitale ca în 
toamnă, când toate paturile 
erau ocupate, iar secţiile de 
Terapie Intensivă erau pline. 
Este un semn că îmbolnăvirile 
de până acum şi vaccinările 
deja efectuate, cele mai multe 
în rândul populaţiei urbane, au 
început să-şi facă deja efectul, 
iar până la atingerea imunităţii 
“de turmă”, care presupune 
anticorpi pentru 60-70 la sută 
din populaţie, nu mai este 
foarte mult.

D.C. 
Predescu

Se observă, în schimb, o 
creştere a incidenţei în multe 
localităţi rurale din apropierea 
municipiului, care au fost 
relativ ferite până acum, însă 
rata scăzută de vaccinare 
(singurele centre din judeţul 
Galaţi unde sunt locuri libere 
sunt cele din comune) îşi 
face simţite efectele. Astfel, 
la Tuluceşti şi Scânteieşti, 
incidenţa este de peste 3 la mia 
de locuitori, iar la Vânători, 
Şendreni şi Smârdan trece de 
1,5 la mie.

Va mai urma, cel mai 
probabil, un “val 4”, de 
dimensiuni ceva mai reduse, 
care va afecta în primăvară-
vară şi localităţile mai 
îndepărtate de municipiul de 
reşedinţă. Dar, una peste alta, 

maxime

“
În disputa cu 

prostia, omenirea 

nu se poate mândri 

cu un Waterloo al ei

VASILE GHICA

sinaxar
16.03.2021

Sf. Mc. Sabin Egipteanul;      u

Sf. Cuv. Hristodul din Patmos

înapoi
Ospitalitate gazetărească

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Caricatura din Charlie u

Hebdo, din această săptămână, e 
savuroasă. Mă refer la imaginea 
de pe copertă, n-am abonament 
pentru a citi întreaga publicație. 
E o ironie pe care nu mulți o vor 
pricepe. Apropo, România mai 
dispune de vreo gazetă de acest 
gen, vreun Cațavencu sub vreo 
formă? L-aș fi  întrebat pe domnul 
Dinescu, dar e la o gargară cu 
fi lozofi i.

Caricatura din celebra revistă u

franțuzească ne-o arată pe 
regina Marii Britanii călare pe 
Meghan Markle, cu genunchiul 
pe gâtul acesteia. Titlul e sub 
forma unei întrebări: „De ce n-a 
mai rămas Meghan în Regatul 
Unit?“ Replica vine de la nepoata 
prin alianță a suveranei: „Pentru 

că nu mai puteam respira.“ 
Cinstit, mă minunez că mai 
sunt permise asemenea glume 
într-o epocă în care libertatea de 
exprimare - cel puțin în online 
- se traduce simplu: blochează-l 
și suspendă-i contul! E drept că 
între Statele Unite și Uniunea 
Europeană e un oarecare 
decalaj...

Pe toate canalele a circulat  u

informația conform căreia într-
un apartament din București 
ar fi  fost depistate, petrecând, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, o sută de persoane. Am 
câteva remarci la purtător. M-aș 
scutura de ele, mă împovărează:
1. Ce hal de apartament e acela 
care poate găzdui două autocare 
de oameni? Sau poate că vorbim 
despre o vilă, o proprietate... S-ar 
schimba nuanțele și nu numai 
ele.

2. Pare o reclamă special 
concepută pentru Occident. 
Nene, investiți în Micul Paris, 
capitală europeană - fi ți atenți la 
ce apartamente există aici, intri 
cu familia, colegii, dușmanii 
și prietenii! Asta înseamnă 
ospitalitate românească. Sau 
prostie gazetărească.

Mi-au trecut prin fața u

ochilor fotografi i cu Nicușor 
Dan, primarul Bucureștiului. 
Înțeleg că e o modă planetară 
să fi i la cuțite cu frizerul, dar 
nici în acest fel. Îl știți pe Vlad 
Craioveanu, care prin anii 2000 
făcea paradă cu palmierul său de 
pe creștet? Eh, Vlăduț chiar era 
simpatic, avea un șarm aparte.

Au trecut Premiile Grammy, u

dar am avut alte preocupări. 
Am impresia că nici pe timpul 
Oscarurilor nu voi fi  lipsit de 
sarcini. Așa să-mi ajute Cel de Sus! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, de bucurie, cum am 
zis în ziarul de ieri, îmi 
vine să beau toată apa din 

teică, mai ceva ca plăvan. Dar 
n-o beau. Mi-i milă de picioruşele 
domnişoarei Ileana. Mi-i milă 
că rămân pe uscat. Ş-apoi, logic, 
nici n-am cum, fi indcă apa 
urmează veşnicul „totul curge”. 
Până când se opreşte. Deoarece, 
după cum se laudă şi se aplaudă 
specialiştii în „mişcare”, până 
şi eternitatea are capăt. Dar, 
deocamdată, apa nu dă semne 
de încetare. Nici seceta n-are ce-i 
face. Că, zic sătenii, izvorul din 
care se alimentează cişmeaua-i la 
cincizeci de kilometri-n adânc şi 

nu poate nimeni să umble la el. 
Uite, ţeava funcţionează plină, 
clipocitu-i clipocit, unda-i undă, 
imaginea mea-n oglinda apei mă 
arată emoţionat şi timid, icoana 
Ilenei e-n aceeaşi oglindă cu 
mine şi o arată destul de stăpână 
pe sine, deloc surprinsă de cest 
eveniment cardinal pentru mine, 
cel puţin! Uite, până la Sfânta 
Maria (cea din August) mai sunt 
cam patru luni şi jumătate...am 
timp să mă gândesc destul de 
bine la „soarta destinului meu 
şi la destinul sorţii sale”...am 
timp chiar să mă şi răzgândesc...
am timp să visez foarte serios în 
legătură cu promisiunea miresei 
din teică!...Uite, Ileana se uită 
la poza mea din apă şi râde! 
Râde corespunzător, cred! Râde 

frumos, dar tare! Mi se pare că 
ascunde ceva, că-mi sugerează 
ceva, că ar vrea să pricep ceva! 
Ori, mulţumită aceleiaşi bucurii, 
mititelul din cap mi-a luat-o 
razna, prin păpuşoaiele şi prin 
grâurile omenirii locale?...
Uite, Ileana-şi drege glasul de 
soprană de câmp şi-mi glăsuieşte 
didactic şi pedagogic: „ Astăzi 
este duminică! Mâine, luni, vii 
la mine, acasă, ca să vadă şi tata 
şi mama şi toţi ai mei cu cine 
am de-a facerea lumii! Dar să vii 
negreşit! Nu cumva să-ţi treacă 
prin ăl de sus să nu vii, că poţi 
să spui adio romantismului 
meu! Te aştept! Şi să vii cât mai 
dimineaţă! Am dulceaţă de cireşe 
amare şi apă de la cişmeaua-n 
care ne-am pus atâtea nădejdi! 

Gata, eu plec să mă pregătesc 
pentru întâlnire! Du-te şi te 
pregăteşte şi tu! Habar nu ai ce 
te aşteaptă chiar de la începutul 
călătoriei şi chiar din primul pas 
în doi, pe drumul ne/cunoscut al 
ispitei! La revedere!”...Şi, acestea 
fi ind zise, Ileana iese din teică 
şi pleacă la Deal. Aşa-i botezat 
dealul pe care/în care stă Ileana: 
Deal!...De fapt, aici, pe coclaurile 
astea minunate, toate-s cu 
literă mare: şi dealul, şi valea, şi 
calul, şi vaca, şi mama, şi tata, 
şi dorul! Şi moartea-i cu literă 
mare! Şi viaţa-i cu literă mare! 
Şi durerea! Şi minciuna! Până 
şi litera se scrie şi se rosteşte 
cu literă mare!...(Stai să vezi ce 
întâmplare, stai să vezi...cu literă 
Mare!) .

tragedia
A zis Ileana că se mărită cu mine la Sfânta Maria (II)

divina

suntem pe drumul cel bun, 
iar covidul îşi va da probabil 
obştescul sfârşit pe la începutul 
toamnei, când pandemia se va 
reduce la nivelul unei gripe 
sezoniere, cu îmbolnăvirile şi 
decesele aferente, care nu vor 
dispărea cu totul, dar nu vor 
mai fi  de natură să afecteze 
atât de grav întregul sistem 
sanitar.

Iar în condiţiile în care un 
tratament universal valabil 
nu s-a descoperit încă, toate 
soluţiile propuse până acum 
fi ind doar paliative, singura 
opţiune rezonabilă pentru a 
scăpa de noul coronavirus anul 
acesta rămâne vaccinarea, cu 
tot cu efectele sale secundare 
asupra unui număr foarte 
redus de persoane.  .

nec plus ultra
POEM la PÂNDĂ

ION ZIMBRU                            (RUGĂMINTE) 

(!) sunt invizibil – iată, LUMINA stă la pândă,

poate răsar o clipă măcar, să afl e CINE

e cel fără de umbră, de steauă, cel pe CARE

nu-l ştie spaţiul/timpul, nu-l jinduieşte NIMENI (!)

 

(!) şi doar mi-a dat poruncă, ATUNCEA, MAICA mea:

să nu pe/treci prin VIAŢĂ, aiurea, fără STEA,

să-nveţi pământul, focul şi aerul şi apa –

te rog să nu faci umbră NIMICULUI DEGEABA (!)

 

(!) sun invizibil – iată, LUMINA stă la pândă

să-mi vadă umbra neagră, să-mi vadă umbra albă –

zadarnic osteneşte: sunt cel fără de umbră,

sunt fratele lui NIMENI, sunt o monedă calpă (!)

 

(!) vă rog, voi, umbre albe, vă rog, voi, umbre negre:

nu-mi mai striviţi ABSENŢA, vedeţi-vă de STEA,

sunt invizibil noaptea şi ziua – rog LUMINA

să nu-şi mai piardă vremea cu AŞTEPTAREA mea (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 Un „viteaz“ a făcut praf 
mai multe maşini
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 27 de 

ani, afl at într-o avansată stare 

”euforică”, este protagonistul 

unui episod soldat cu multe 

cioburi și dureri de cap 

provocate posesorilor de mașini 

din Ţiglina 2. 

Isprava tânărului a avut loc în 
noaptea de sâmbătă spre dumini-
că, după orele 23,00, în parcarea 
aferentă blocurilor H 4 și G 4 și 
a vizat mai multe autoturisme. 
Nu mai puţin de șapte mașini, 
de diferite mărci, luate la rând 
fără niciun criteriu bine stabilit, 
au căzut pradă supărării tânăru-
lui, înarmat cu o bâtă zdravănă 
de lemn. A făcut praf parbrizele 
de la două mașini, lunetele de la 
alte patru, în timp ce a șaptea a 
”scăpat” doar cu o oglindă latera-
lă distrusă. Proprietara uneia din-
tre mașinile vandalizate a auzit 
zgomotul provocat de loviturile 
furioase și a sunat la 112. ”Secţia 
2 Poliţie a fost sesizată prin ape-
lul unic de urgenţă cu privire la 
faptul că o persoană a spart gea-
murile mai multor autoturisme 
parcate în Ţiglina 2. Un echipaj 
s-a deplasat imediat la faţa locu-

lui și a constatat că era vorba de 
șapte autoturisme vandalizate. 
Totodată, a fost identifi cat și sus-
pectul, un tânăr în vârstă de 27 
de ani, din Galaţi”, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Dus la secţie, 
individul a recunoscut că nu avea 
niciun motiv să se răzbune, susţi-
nând că ”așa i-a venit” și luându-și 
angajamentul să plătească din bu-
zunar toate pagubele pricinuite. 

Cu toate acestea, el este cercetat 
penal pentru distrugere, conse-
cinţele anchetei în acest caz fi ind 
strâns legate de rapiditatea și seri-
ozitatea cu care ”vandalul” își va 
repara greșelile. .

A VANDALIZAT O PARCARE ÎNTREAGĂ, LA BEŢIE  .  DISTRUGERE

 PLATFORMA 

DE VACCINARE 

ARE PROBLEME 
SINCOPE. STS susţine 

că platforma de vaccinare este 

”funcţională și permite înscrierea 

benefi ciarilor”, poziţia Serviciului de 

Telecomunicaţii Speciale venind în 

condiţiile în care numeroși utilizatori 

ai platformei au reclamat luni că 

nu poate fi  accesată, încercările 

de logare pe vaccinare-covid.

gov.ro nefi ind posibile dimineaţă 

și la prânz. În cursul zilei de 15 

martie a.c., până la ora 12,30, 

prin intermediul platformei s-au 

programat 41.145 persoane 

la centrele în care mai existau 

locuri libere. Totodată, până la 

ora 12,30, s-au deschis liste 

de așteptare pentru 30 judeţe 

pe care s-au înscris 100.001 

persoane în 361 centre de 

vaccinare, potrivit sursei citate.

STS spune că în cursul acestei 

zile se desfășoară operaţiunile 

tehnice de implementare a listelor 

de așteptare în timp ce platforma 

este deschisă publicului. ”Având 

în vedere că listele de așteptare 

pe fi ecare centru de vaccinare din 

ţară se implementează progresiv 

în conformitate cu programul 

postat pe site-ul ROVACCINARE, 

trafi cul poate înregistra întârzieri. 

Listele de așteptare vor rămâne 

deschise pe toată durata 

campaniei de vaccinare”, a mai 

transmis STS.  . G.I.M.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de noi cazuri confi r-
mate, peste o sută de vindecaţi și 
niciun deces constituie bilanţul 
ultimelor 24 de ore, raportat de au-
torităţile gălăţene privind evoluţia 
pandemiei de COVID-19 în judeţ.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 199 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 64 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 21.633. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestă-
rii pacienţilor care erau deja po-
zitivi, șase persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

 Din fericire, niciun bolnav în 
stare gravă nu a mai pierdut lupta 
cu boala până luni la prânz, 15 
martie 2021, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galaţi să stagneze la 623.

Tot luni, 109 pacienţi au pri-
mit vestea bună a unor teste nega-
tive, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 20.033 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Luni, conform Prefectu-
rii Galaţi, se afl au în caranti-
nă la domiciliu 807 persoane, 
alte 729 erau în izolare la domi-
ciliu, 248 fi ind în izolare institu-
ţionalizată, iar una, în carantină 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 103.472 de teste. .

într-un an 
Peste 20.000 de gălăţeni 
s-au vindecat de COVID-19

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Bră-

ilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 14 martie, a venit 
rândul altor 784 gălățeni să fi e 
imunizați împotriva noului coro-
navirus, fără a fi  raportate reacții 
adverse. Dintre aceștia, doar 94 
au primit doza de rapel, conform 
datelor transmise de Instituția 
Prefectului.

Vaccinările au avut loc în zece 
centre operaționale din județ, ast-
fel: 220 la centrele de la Patinoar 
(186 prima doză și 34 rapel), 136 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(115 prima doză și 21 rapel), 88 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (62 prima doză 
și 26 rapel), 84 la Spitalul Munici-
pal ”Anton Cincu” din Tecuci (76 
prima doză și 8 rapel), 75 la Baza 
Siderurgistul, câte 60 la Centrul 
Medical Județean și la Centrul de 
vaccinare Berești, 33 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor, 22 la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (în ul-
timele situații fi ind vorba despre 

administrarea primei doze) și 
şase la Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii ”Sf. Ioan” (1 prima 
doză și 5 rapel).

Astfel, totalul gălățenilor 
imunizați împotriva COVID-19 a 
ajuns la 27.675, dintre care 12.681 
cu două doze.

La nivel național, 1.447.357 
români au fost vaccinați, dintre 
care 713.207 au primit inclusiv 
doza de rapel până duminică, 14 
martie 2021.  .

campanie
Încă 784 de vaccinări 
anti-Covid la Galaţi
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Viaţa 
unui tânăr 
eminent 
depinde 
de 300.000 
de euro 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Liviu Șoimu are 20 de ani și 
este unul dintre absolvenţii de 
top ai Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“. Din păcate, tocmai 
când viaţa părea că și-a deschis 
pentru el toate căile, odată cu 
absolvirea prestigiosului colegiu 
și admiterea la mai multe facul-
tăţi din ţară și din străinătate, o 
veste cruntă l-a ţintuit pe un pat 
de spital, cu șanse incerte de su-
pravieţuire. Liviu a fost diagnos-
ticat, în urmă cu jumătate de an, 
cu leucemie acută monoblastică, 
grupa de risc înalt. Asta înseam-

nă că boala avansează rapid, 
evoluţie pe care specialiștii de la 
Institutul Clinic Fundeni, unde 
tânărul gălăţean este internat 
de la diagnosticare, au încercat 
să o încetinească pe cât posibil, 
cu toate tratamentele care se pot 
face la acest moment în România. 
Speranţa lui Liviu vine însă din 
Italia, unde poate primi un tra-
tament și mai avansat, singurul 
din lume cu rezultate efi ciente 
în cazul unor astfel de afecţiuni. 
Clinica din peninsulă percepe un 
cost estimat de 300.000 de euro, 
sumă pe care părinţii nu o au și 
nu o pot strânge singuri într-un 
timp scurt.  .

ORICE AJUTOR ESTE IMPORTANT!  .  APEL

De când legea ne obligă să 
purtăm mască peste tot, inclu-
siv la plimbările în aer liber, 
oamenii au început să iasă mai 
des cu mașinile, pentru a nu 
mai fi  obligaţi să poarte masca. 
Şi cum Faleza reprezintă cel mai 
dorit loc pentru relaxare în zilele 
însorite de primăvară, gălăţenii 
n-au refuzat, duminică, o plim-
bare pe lângă Dunăre, mai ales 
că termometrele au arătat tem-
peraturi plăcute. Astfel, dumi-
nică seara, Faleza superioară s-a 

umplut de maşini, aglomeraţia 
stârnind o mulţime de comen-
tarii pe internet. Unele dintre 

acestea au comparat Galaţiul cu 
marile orașe aglomerate ale Eu-
ropei, cum ar fi  Milano sau Ma-

drid, altele au acuzat faptul că 
plimbările nu se mai fac astăzi 
în aer liber, pe jos, ci cu mașina, 
pentru că este „la modă“. Coada 
de mașini a ajuns la un moment 
dat să se întindă de la Elice până 
după Parcul „Viva“. Iar dacă 
pentru șoferi aglomeraţia a fost 
un inconvenient major, pietonii 
s-au bucurat de o priveliște rar 
întâlnită, a unei Faleze cufun-
date în apusul liniștitor al unei 

zile calde de duminică. 
.  Amalia Trifan 

relaxare
Aglomeraţie pe Faleză

Cât este 
valoarea 
indemnizaţiei 
de însoţitor 

LEGISLAŢIE. În anul 2021 valoa-

rea punctului de pensie se menţine la 1.442 

lei, conform art. 86 din Legea nr. 127/2019 

privind sistemul public de pensii, anunţă 

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi printr-un 

comunicat. Prin urmare, potrivit art. 77 din 

Legea nr. 263/2010, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, cuantumul indemnizaţiei 

pentru însoţitor în cazul pensionarilor de in-

validitate încadraţi în gradul I de invaliditate 

reprezintă 80 la sută din valoarea unui punct 

de pensie. Astfel, în anul 2021, indemnizaţia 

de însoţitor rămâne tot la valoarea de 1.154 

lei.  . R.A.P.

„ÎNARIPAT“, OPERĂ 

PENTRU PIAŢETA 

FLORILOR DE TEI
SONDAJ. Opera „Înaripat”, 

realizată de George Sorin Purcaru, 

va fi  amplasată în Piaţeta Florilor de 

Tei, anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Lucrarea a întrunit cele mai 

multe aprecieri din partea gălăţenilor 

care au participat la sondajul lansat 

pe 5 martie 2021, pe pagina ofi cială 

de Facebook a Primăriei Galaţi. 

Conform datelor ofi ciale, sondajul a 

avut peste 97.800 de vizualizări, iar 

opera „Înaripat” (autor George Sorin 

Purcaru) a primit 942 de aprecieri, 

opera „Transfi gurare” (autor Laurenţiu 

Mogoșanu) a avut 658 de aprecieri, 

iar opera „Rugă” (autor Ovidiu Nicolae 

Popa) a primit 206 aprecieri. Lucrările 

au fost realizate în cadrul Taberei de 

sculptură în metal, ediţia a VII-a, Galaţi, 

8 iulie – 30 octombrie 2016. Cele 

trei opere de artă au fost selectate 

dintr-un număr de opt donate de către 

Fundaţia Culturală „Nicolae Mantu”. 

Astfel, se are în vedere ca și celelalte 

opere de artă să fi e amplasate pe 

viitor în alte locuri din oraș.  . A.M. 

Pentru că viaţa lui Liviu depinde de acești bani, toţi cei 
care vor și pot să ajute sunt rugaţi să îi dea o speranţă, 
donând în conturile deschise pe numele Liviu Șoimu, 
la Banca Comercială Română: 

RO56 RNCB 0748 1542 1011 0001 (RON)
RO70 RNCB 0748 1542 1011 0010 (EUR)
Cod Swift/ Bic - RNCBROBU 
Persoanele juridice pot dona prin Asociaţia Umanitară 

„Sabina”, în baza unui contract de sponsorizare. Viramentele 
se pot face în conturile:

RO33 RNCB 0748 1549 1285 0001 (RON)
RO06 RNCB 0748 1549 1285 0002 (EUR) 
Bic/swift RNCBROBU. 
Cei care doresc să aleagă alte modalităţi de ajutorare sau 

au nevoie de informaţii suplimentare, îi pot contacta pe pă-
rinţii lui Liviu: 

Aurora (mama) Tel: 0754347947, aurorabonef@yahoo.ro 
Silviu (tata) Tel: 0754421531. 
Orice ajutor contează și este binevenit!
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Primele două autobuze 
hibrid, pe traseul 105
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primele două autobuze hibrid, 
din lotul de 20 achiziţionate de 
către Primăria Galaţi, au intrat în 
circulaţie din weekend și deservesc 
traseul 105, anunţă Biroul de Presă 
al administraţiei locale. Conform 
autorităţilor, până la sfârșitul lu-
nii iulie a acestui an furnizorul, 
Solaris Bus&Coach SRL va trebui 
să livreze întregul lot, pentru 
care a fost încheiat un contract de  
33.600.000 lei fără TVA. 

Noile autobuze model Urbino 
12 Hibrid au 12 metri lungime, 
sunt prevăzute cu trei uși, au o 
capacitate de transport de mini-
mum 90 călători, scaune confor-

tabile, podeaua coborâtă, rampă 
de acces pentru persoanele cu 
dizabilităţi, spaţiu rezervat pen-
tru aceste persoane, prevăzut cu 
centură de siguranţă, instalaţii de 
aer condiţionat și încălzire, came-
re video, sistem GPS, echipamen-
te audio-video pentru informarea 
călătorilor, instalaţii pentru echi-
pamentele de e-ticketing. 

Autobuzele sunt prevăzute cu 
motor diesel Euro VI cu un con-
sum redus de combustibil, iar 
pentru alimentarea motorului 
electric se utilizează un sistem de 
stocare a energiei electrice, teh-
nologie ce va permite încărcarea 
acumulatorilor în timpul mersu-
lui. Garanţia noilor mijloace de 
transport este de trei ani. .

APARIŢII NOI ÎN PARCUL AUTO AL TRANSURB  .  TRANSPORT

 FĂRĂ PERMIS, 

S-A DAT DREPT 

ALTUL 
PĂCĂLEALĂ. Un tânăr, 

în vârstă de 22 de ani, din Tecuci, 

s-a ales cu dosar penal după ce 

a fost prins șofând fără permis de 

conducere. Mașina la volanul căreia 

se afl a a fost trasă de dreapta nu 

oriunde, ci pe DE 581, la Berheci, 

echipajul rutier stabilind rapid că 

șoferul nu fi gura ca posesor de 

carnet. Ca să scape, tânărul le-a 

dat poliţiștilor alte date de identitate, 

însă verifi cările ulterioare l-au dat 

de gol. Drept urmare, problemei 

legate de lipsa permisului, care 

i-ar putea aduce cel puţin un an 

de închisoare, i s-a adăugat și 

acuzaţia de fals privind identitatea.   

.  M. Constandache

Un spectaculos accident de cir-
culaţie a avut loc duminică seara, 
în jurul orei 21,40, în Micro 20, 
în zona „Doi cocoși”. O mașină 

de taxi s-a răsturnat în mijlocul 
drumului, din cauza faptului că 
un alt șofer, afl at la volanul unui 
autoturism Renault, nu a oprit la 

„Stop” şi nu i-a acordat priori-
tate taximetristului. Martorii 
au ajutat la scoaterea în sigu-
ranţă din maşină a șoferului 
de taxi și a pasagerului. În 
scurt timp, la faţa locului, 
au sosit mai multe echipaje 
de Poliţie, care vor stabili cu 
exactitate cauzele accidentu-
lui. De asemenea, un echipaj 
SMURD le-a acordat asistenţă 
celor implicaţi în accident. 
.  Amalia Trifan 

accident 
Taxi răsturnat în Micro 20

227,6495OO

gram aur

4,4079OO

franc elveţian gra

4,0942UU

dolardola

4,8846UU

euro

Comitetul Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă a hotărât ca din 
15 martie 2021 comuna Scânte-
ieşti să intre în scenariul roşu.

Prin urmare, toate şcolile şi 
grădiniţele existente la  nivelul 
unității administrativ teritoriale 
Scânteiești îşi suspendă cursuri-
le faţă în faţă, elevii urmând să 
participe la lecţiile organizate 
online.

În acelaşi scenariu roşu se 
desfăşoară şi cursurile la unită-
ţile de învăţământ din comuna 
Tuluceşti.  .  R.A.P. 

pandemie
Două comune cu şcolile 
şi grădiniţele în scenariul roşu 
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3.000 de noi infectări, 
din 12.000 de teste
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 15 martie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

862.681 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 787.392 

au fost declarate vindecate.

 În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
2.972 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV -2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-

zitivi, 438 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până luni, 21.565 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
14 martie (ora 10.00) - 15 martie 
(ora 10.00), au fost raportate 82 
de decese (43 de bărbați și 39 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre acestea, 71 de dece-
se au fost înregistrate la categoria 
de vârstă de peste 60 de ani. 80 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.238. 
Dintre acestea, 1.225 sunt inter-

nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 6.335.187 de teste RT-PCR și 
439.375 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 7.089 de teste RT-PCR și 
5.128 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 54.507 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 14.588 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
52.305 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată sunt 88 de 
persoane. Ca urmare a încălcării 
prevederilor Legii nr. 55/2020 pri-

vind unele măsuri pentru preve-
nirea și combaterea efectelor 
pandemiei, polițiștii și jandarmii 
au aplicat, în ziua de 14 martie, 
6.819 sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de 1.508.720 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
două dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută și pedepsită de art. 352 
Cod Penal.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 23.487 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.773 în Spania, 3.118 
în Germania şi 2.541 în Italia. De 
la începutul pandemiei, 186 de 
cetățeni români afl ați în străină-
tate au decedat. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liberalii și-ar dori ca nouă mi-
liarde de euro din Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR) 
să fi e alocate pentru infrastructu-
ra de transport, câte patru miliar-
de pentru mediu și educație și trei 
miliarde pentru agricultură, po-
trivit prezentării pe care liderul 
PNL Ludovic Orban a făcut-o luni 
în cadrul ședinței Biroului Execu-
tiv Național (BEX) al partidului, 
au declarat pentru G4Media.ro 
surse din cadrul partidului.

 Potrivit acestora, PNRR este 
încă negociat cu partenerii de 
coaliție, urmând ca ulterior să fi e 
prezentat și președintelui Klaus 

Iohannis. Planul trebuie trans-
mis Comisiei Europene până la 
jumătatea lunii aprilie, le-a mai 
spus Orban liderilor PNL.

 Potrivit informării făcute în 
cadrul BEX, liberalii ar vrea să 

propună un plan investițional în 
valoare de 70 miliarde de euro, 
deși România are alocate doar 
aproximativ 30 miliarde de euro, 
surse participante la ședință ex-
plicând că vor fi  eliminate acele 

proiecte care "nu vor fi  pe placul 
Comisiei“. Alocările pe care și le-
ar dori PNL se referă la infrastruc-
tura de transport - 9 miliarde de 
euro (inclusiv pentru căi ferate 
și autostrăzi), mediu - 4 miliarde 
de euro, educație - 4 miliarde de 
euro (digitalizare, învățământ 
dual, cumpărarea a aproximativ 
1.800 de autobuze școlare), agri-
cultură - 3 miliarde de euro, fond 
de reziliență pentru primării 
pentru asigurarea cofi nanțărilor 
pentru proiectele din localitățile 
care nu au bani - circa 700 mili-
oane de euro, rețeaua de gaz - 600 
milioane de euro, mediul privat 
- 2,5 miliarde de euro, investiții 
prin Ministerul Energiei - 1,5 mi-
liarde de euro. .

propunere
Plan investiţional de 70 milliarde de euro

Primul fi lm 
românesc       
în cursa 
pentru Oscar

NOMINALIZARE. Documentarul 

„colectiv”, regizat de Alexander Nanau, este pri-

mul fi lm românesc nominalizat la premiile Oscar, 

ce vor fi  decernate anul acesta pe 25 aprilie, într-o 

ceremonie ce va avea loc la Los Angeles. Lung-

metrajul, cronică a primului an de după tragedia 

din clubul bucureştean „Colectiv“, a fost selectat 

la categoriile „cel mai bun lungmetraj documen-

tar” şi „cel mai bun lungmetraj internaţional”, scrie 

News.ro.   În urmă cu o săptămână, fi lmul a primit 

o nominalizare şi la premiile BAFTA, la categoria 

„cel mai bun documentar“. Aceste trofee vor fi  

acordate în weekendul 10-11 aprilie. , George 

Marinescu

 PESCADOR 

TURCESC SOMAT 

CU FOCURI 

DE ARMĂ

INTERVENŢIE. Poliţiştii 

de frontieră din cadrul Gărzii de 

Coastă au oprit, duminică, cu focuri 

de avertisment, în zona economică 

exclusivă a României, un pescador 

sub pavilion Turcia care desfăşura 

activităţi ilegale de pescuit, a anunţat 

luni instituţia într-un comunicat de 

presă, conform Agerpres. Pescadorul 

se afl a la o distanţă de aproximativ 48 

de mile marine de localitatea tulceană 

Sfântu Gheorghe, iar pentru oprirea 

acestuia au fost nevoie de mai multe 

somaţii legale.“Poliţiştii de frontieră de 

pe nava Gărzii de Coastă au efectuat 

somaţiile legale pentru oprirea 

ambarcaţiunii, folosind mijloace radio, 

semnale optico-vizuale şi acustice. 

Având în vedere că pescadorul vizat 

nu a răspuns somaţiilor, poliţiştii 

de frontieră au întreprins gradual 

demersuri specifi ce, constând în 

executarea de foc de avertisment 

prin utilizarea armamentului de la 

bordul navei. Menţionăm că pe 

timpul acţiunii nu a fost rănită nicio 

persoană şi nu au rezultat pagube 

materiale“, precizează sursa citată.

Ulterior, pescadorul turcesc a părăsit 

zona, iar poliţiştii de frontieră au 

informat Garda de Coastă din Turcia 

în vederea dispunerii măsurilor legale.  

. George Marinescu 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Silvia Andreea Taftă 

se afl ă printre fi naliştii celei de-a 

XII-a ediţii a Galei Studentului 

Român al Anului, ce se va 

desfăşura virtual pe 28 martie. 

Ea concurează la secţiunea 

Erasmus a competiţiei şi a fost 

selectată în urma experienţei 

deosebite pe care a trăit-o în 

timpul mobilităţii de nouă luni la 

Paris, perioadă în care a lucrat 

într-un spital Covid 19.  

Cu un parcurs academic com-
plex încă de pe vremea când era 
eleva Colegiului Naţional „Vasi-
le Alecsandri“, când a câştigat 
mai multe premii la olimpiade 
naţionale, s-a implicat într-o su-
medenie de proiecte, conferințe 
și cursuri de leadership, a coor-
donat simulări ale conferinţelor 
Naţiunilor Unite, a construit plat-
forme de dezvoltare personală, a 
înfi ințat un ONG sportiv, Silvia 
Andreea Taftă recunoaşte că nu 
a spus niciodată nu unei provo-
cări. Prin urmare, anul 2020, cel 
în care a participat la un program 
Erasmus la Universitatea Paris 13, 
loc pe care l-a câştigat în urma 
unui concurs minuţios din cu-
noştinţele acumulate în primii 
trei ani de studiu la Universita-
tea de Medicină „Carol Davila“ 
din Bucureşti. 

„Experiența Erasmus a anului 
ce tocmai a trecut a fost, pentru 
mine, cea mai mare provocare la 
care viața m-a supus. Sunt atât 
de multe sentimente care mă cu-
prind privind în urmă, încât nu 
reușesc niciodată să-mi înăbuș 
uimirea în fața tuturor lucru-
rilor ce s-au petrecut. Doamne, 
ce aventură! Am plecat la drum 
ca un învățăcel încă timid și în-
cărcat cu multă teamă față de 
necunoscut. Am poposit pe dru-
mul maturizării mele într-o țară 
nouă, cu un sistem medical și aca-
demic complet diferit, sistem pe 
care nu l-am înțeles cu ușurință 
de la început, dar în care m-am 
integrat cu succes și am înfl orit“, 
scrie Silvia în eseul de prezenta-
re de pe site-ul Ligii Studenţilor 
Români din Străinătate.

Pentru că a dat dovadă de 
aptitudini şi interes, din simplu 
student în Franţa a devenit anga-
jat şi salariat al unui spital, loc 
în care a învăţat o mulţime de 
lucruri, iar echipa de medici a 
tratat-o ca pe un coleg care a răs-
puns cu responsabilitate sarcini-
lor ce i-au fost stabilite. „Mi-am 
reprezentat cu mândrie țara și 
am ajuns să conștientizez pute-
rea academică a învățământului 
românesc, învățământ de la care 
am acumulat un bagaj enorm de 
cunoștințe și cu care am reușit 
să impresionez și să mă fac 
apreciată de fi ecare dată pe par-
cursul stagiilor mele clinice. 
Însă acest lucru nu este de mi-
rare, pentru că toți românii pe 
care i-am întâlnit în spitalele 
franceze s-au dovedit a fi  extrem 

de competenți și de apreciați“, 
povesteşte medicinista.

Aceasta îşi mai aminteşte că 
anul 2020 a luat o întorsătură 
greu de imaginat: „Odată cu de-
butul pandemiei, viața și cursul 
zilelor s-au schimbat pe nerăsu-
fl ate. Universitatea mea din Pa-
ris mi-a oferit posibilitatea de a 
continua mobilitatea și, în ciuda 
situației incerte și în urma unor 
lungi frământări, am decis să ră-
mân. Spitalul nostru s-a transfor-
mat în centru Covid-19 de linia 
întâi, iar multe secții s-au închis 
pentru a lăsa loc valului imens 
de pacienți infectați. Nu știam ce 
ne așteaptă, însă aceeași neliniște 
creștea treptat în întreaga lume. 
Și nimeni nu avea un răspuns. 
Am ales programul Erasmus și 
am plecat la drum cu dorința de 
a înfrunta o nouă provocare, însă 
anul ce tocmai a trecut a întrecut 
orice închipuire. Un amalgam de 
trăiri, de la euforie la teama zilei 
de mâine. O împletire anevoioa-
să de speranță și neliniște. Nu a 
fost un parcurs ușor, însă l-am 
înfruntat cu îndrăzneală datorită 
sprijinului necondiționat al echi-
pei medicale care ne-a protejat, 
testat și încurajat în permanență. 
Și astfel am rămas sănătoasă până 
în ziua de astăzi“.

La fi nalul celor nouă luni de 
mobilitate Erasmus, statul fran-
cez i-a oferit o bursă substanţia-
lă pentru curajul de a rămâne să 
lucreze în linia întâi, înfruntând 
nenumărate pericole din dorin-
ţa de a salva, alături de medicii 
francezi, cât mai mulţi pacienţi.
Întoarsă în România, Silvia a con-

FINALISTĂ ÎN COMPETIŢIA STUDENTUL ROMÂN AL ANULUI , CARIERĂ catedra
Un fapt 
lingvistic 
de actualitate  

 
PROIECT. În contextul în 

care instituţiile de învăţământ din 

România se adaptează scenariilor 

ce ţin în frâu evoluţia epidemiei 

COVID-19 și în acord cu misiunea 

educaţională, Casa Corpului 

Didactic Galaţi și Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi le oferă 

elevilor în continuare, posibilitatea 

de a rămâne în contact cu materiile 

școlare prin intermediul unui proiect 

generos de difuzare a lecţiilor în 

spaţiul din media locală, numit 

TeleŞcoala. Alături de colegul meu 

de proiect, profesorul de limba 

engleză, Akshay Singh, încercăm să 

oferim o alternativă inedită, explicită 

din punct de vedere al conţinuturilor 

angliciste de specialitate, fi e că este 

vorba de chestiuni de vocabular 

ori de gramatică, empatizând cu 

elevii ce ne urmăresc. Este limpede 

că nevoile și capacitatăţile de 

percepţie ale mesajului teoretic 

s-au schimbat în această perioadă, 

din punct de vedere psihologic, 

cumva, pentru că stagnarea 

fi zică se refl ectă considerabil în 

antrenul intelectual, în disciplina 

de învăţare, drept care, ne dorim, 

prin realizarea lecţiilor de limba 

engleză, să asigurăm o achiziţie 

naturală a noţiunilor, dar și o 

pondere a aplicabilităţii prin itemii 

propuși în partea secundară a 

fi ecărei lecţii. Această experienţă 

nu are ca scop abundenţa voită 

a posibilităţilor tehnologiei, nici 

nu este o îmbunătăţire a activităţii 

colegilor noștri, ci constituie o 

alternativă simplă și chibzuită, cu un 

conţinut echilibrat prin care invităm 

la progres, perfecţionare și valoare. 

Sunt de părere că o clasă instruită 

cu adevărat, spre care tindem prin 

formarea educabililor, va lăsa o 

amprentă cu formă și sens asupra 

culturii, iar acest proiect îndrăzneţ și 

autentic ne poate duce într-o relaţie 

corectă cu oamenii și lucrurile, 

pentru că mesajul din spatele a 

orice pare scolastic, este, în esenţă, 

un remediu pentru tot ceea ce 

este fals şi absurd în cultura 

noastră. . Monica Iordache, 

profesoară la Şcoala Nr. 3 

Galaţi 

Sunt de părere că o clasă instruită

cu adevărat, spre care tindem prin

formarea educabililor, va lăsa o

amprentă cu formă și sens asupra

culturii, iar acest proiect îndrăzneţ ș

autentic ne poate duce într-o relaţie

corectă cu oamenii și lucrurile,

pentru că mesajul din spatele a 

orice pare scolastic, este, în esenţă

un remediu pentru tot ceea ce 

este fals şi absurd în cultura

noastră. . Monica Iordache, 

profesoară la Şcoala Nr. 3

Galaţi

O gălăţeancă 
medicinistă, 
angajată într-un 
spital COVID 
din Franţa 

tinuat în aceeaşi notă a provocări-
lor, s-a înscris ca voluntar pe sec-
ţia ATI-Covid la Spitalul „Marius 
Nasta“ din Bucureşti.

Mi-a spus că încă nu s-a decis 
spre ce specializare se va îndrep-
ta, dar se gândeşte foarte 
serios să ia în calcul Car-
diologia, cu un reziden-
ţiat tot în Franţa, pen-
tru că a găsit acolo un 
sistem foarte bine pus 
la punct în formarea ti-
nerilor specialişti. Însă 
vrea să se întoarcă să 
profeseze în România: 
„Nicio ţară nu e ca aca-
să şi recunosc că nu mă 
văd plecată departe de 
familie şi prieteni pe 
termen lung. În plus, 
medicina în România 
e în plină dezvoltare 
şi, în ciuda anumi-
tor lipsuri, rămâne 
un mediu foarte 
bun pentru a pro-
fesa şi, de ce nu, 
pentru a adu-
ce îmbunătă-
ţiri“. ,
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fotbal
Fetele de la Universitatea au pășit cu stângul în play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-au disputat primele meciuri 

din turneul play-off al Ligii I de 

fotbal feminin, moment așteptat 

de fetele de la FC Universitatea. 

Din păcate, impactul cu jocurile 

ofi ciale n-a fost de bun augur, 

astfel că echipa noastră a 

părăsit terenul învinsă, la scor 

chiar! Întâlnirea a avut loc 

după o călătorie foarte lungă, 

până la Prundu Bârgăului 

năsăudean, unde au jucat cu 

echipa gazdă - Heniu. Deși 

vecine de clasament (locurile 

5-6), pe teren diferenţa a fost 

mult mai categorică, gazdele 

impunându-se cu scorul de 5-0 

(3-0). 

 Antrenorul David Asandei 
ne-a spus că debutul partidei 
s-a prelungit destul de mult cu 
tabela imaculată, dar odată cu 
înscrierea primului gol au 
venit și altele, până la 3-0 
la pauză.  ”La reluare, s-a 
accentuat și mai mult 
oboseala și s-a resimţit 
vizibil lipsa unor jucă-
toare de bază din lot, precum 
Valeria Postol (testată pozitiv), 
Irina Topal (intrată, dar 
fără antrenamente din 
cauza unei răceli), Petrovs-
kaia (fără viză de intrare în 
România), Condrea și Moacă, 
ambele accidentate. Cu toate 
aceste probleme, am avut și 
noi 4-5 oportunităţi clare de 
a înscrie, prin Topal și Mar-

dari, iar șutului Ninei Anca i s-a 
opus bara. Până la urmă, subţiri-
mea lotului, cu doar 14 jucătoare 
deplasate, nu a rămas fără efect 
pe tabela de scor”,  ne-a declarat 
tehnicianul gălăţean.

 Iată formula de start a echipei 
noastre: Georgiana Bobocea - Va-
lentina Ivan, Alexandra Ivan, San-
dra Oprica, Andreea Surcică - Ni-
coleta Lepădatu, Daniela Mardari, 
Irina Topal, Monica Benţoiu, Ale-
xandra Hilohe - Nina Anca. Au mai 
intrat: Ioana Sfetcu (debutantă), 
Silvia Oană și Adelina Chiriac.

Urmează încă o deplasare 
foarte lungă până în Banat, la 
Becicherecu Mic. .

Noi scenarii pentru revenirea 
fanilor în tribune

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Pandemia de coronavirus le 

dă bătăi de cap în continuare 

ofi cialilor din mediul sportiv, 

care își doresc să își sporească 

veniturile cu încasările din 

vânzarea de bilete, plus aportul 

fanilor în rezultatele sportive ale 

echipelor. 

Pe 8 martie anul trecut s-a dis-
putat în România ultima partidă 
de fotbal cu spectatori în tribu-
ne. Pandemia de coronavirus a 
pus stăpânire și pe ţara noastră, 
competiţiile au fost suspendate, 
iar apoi au reînceput fără spec-
tatori în tribune. Justin Ștefan, 
președintele Ligii Profesioniste 
de Fotbal, împreună cu Eduard 

Novak, ministrul Tineretului și 
Sportului din România, au oferit 
în ultima vreme mai multe vari-
ante pentru a putea fi  organizate, 
încă din acest sezon, partide de 
fotbal cu spectatori pe stadion, 
într-un număr limitat.

 Chiar dacă există în continu-
are localităţi în scenariul roșu, 
ministrul Eduard Novak a avan-
sat o ipoteză cu revenirea fanilor 
pe stadioane într-un procent de 
10%, cu toate că în urmă cu ceva 
timp se discuta de 30%. Ca nou-
tate, Novak a precizat că și Raed 
Arafat, șeful Direcţiei pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, ar fi  de acord, 
de principiu, cu revenirea specta-
torilor la meciurile de fotbal.

  ”Ne gândim la revenirea su-
porterilor pe stadioane. Poate că 
va fi  un procent de 10% sau poate 

că acest procent va fi  mai mare. 
Vorbim de procent din capacita-
tea arenelor. Federaţia Română de 
Fotbal are capacitatea de a organi-
za intrarea și ieșirea spectatorilor 
de pe stadioane. Chiar se poate 
realiza. Dacă avem totul foarte 
bine organizat, nu vor fi  proble-
me. Mai ales că avem și susţinerea 
din partea lui Raed Arafat”,  a spus 
Eduard Novak.

 Oţelul așteaptă                    
cât mai repede 
deschiderea porţilor 

Una dintre echipele interesate 
de redeschiderea porţilor pentru 
suporteri, chiar și într-un număr 
limitat, este Oţelul Galaţi, forma-
ţie angrenată în lupta pentru pro-
movarea în Liga a II-a. Gălăţenii 
ar avea nevoie de fani odată cu 

trecerea în luna mai, când se vor 
disputa meciurile de la baraj.  ”Vă 
daţi seama că noi suntem printre 
primii care vor să se întâmple așa 
ceva. Spun încă o dată că noi con-
siderăm că nu reprezintă niciun 
pericol acest lucru, pentru că vom 
respecta toate regulile necesare, 
mai ales că se dispută în aer liber, 
ceea ce reduce din start riscul. 
Sperăm să se întâmple cât mai 
repede, mai ales că ne-am propus 
un obiectiv important în acest se-
zon”,  a spus Cristian Munteanu, 
managerul general al SC Oţelul.

 Ultima partidă ofi cială pe care 
Oţelul a disputat-o cu fani în tri-
bună a fost pe 7 martie 2020, la un 
succes, scor 3-1, cu CSM Pașcani. 
Acela a fost și ultimul joc din se-
zonul 2019-2020 pentru gruparea 
gălăţeană. .

OŢELUL ÎȘI VREA SUPORTERII APROAPE CÂT MAI CURÂND  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Interesant 
turneu 
în eşalonul 
secund

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, 
astăzi 
și mâine

FOTBAL. Faza optimilor de fi nală a Ligii 

Campionilor la fotbal programează ultimele patru 

partide din manşa retur, astăzi și mâine. În aceas-

tă seară, de la ora 22:00, se dispută Real Madrid 

- Atalanta (1-0 în tur) și Manchester City - Borussia 

Monchengladbach (2-0). Partida dintre britanici și 

nemţi se va disputa la Budapesta, la fel ca manșa 

tur, din cauza restricţiilor de circulaţie dintre cele 

două ţări. Tot în optimi se vor disputa mâine alte 

două partide: Bayern Munchen - Lazio Roma (4-1) 

și Chelsea - Atletico Madrid (1-0). Până acum, 

în sferturile competiţiei s-au califi cat Borussia 

Dortmund, FC Porto, FC Liverpool și Paris Saint-

Germain.  . Florin Radu

HANDBAL. În a doua 

parte a acestei săptămâni (18-21 

martie), Sala „Dunărea“ din Galaţi 

va găzdui turneul al doilea al 

returului celui de-al doilea eşalon 

masculin de handbal. În organi-

zarea CS Universitatea, se vor 

întrece echipele CSU II Suceava, 

Poli Iaşi, CSM Bacău, CNOE 

Sighişoara şi CSU Galaţi.

ATLETISM. La Bacău 

s-au disputat întrecerile fi nalei 

Campionatului Naţional de atle-

tism (indoor) pentru juniori Under 

16. În proba de 1.500 metri, gă-

lăţeanul Mihai Lungeanu (Liceul 

cu Program Sportiv) a încheiat 

cursa pe locul 16, cu timpul de 5 

minute, 5 secunde si 97 sutimi.

ŞAH. Gălăţeanul Dragoş 

Andrei Antonică (Clubul Diana) 

s-a clasat pe locul secund, din 

70 de participanţi, în turneul 

de şah blitz din cadrul „Cupei 

Santori Art“ de la Slobozia, cu 

6 puncte, obţinute în 7 runde. 

Antonică a reuşit şase victorii, la: 

Rareş Mihai Vitan (Târgovişte), 

Norbert Miklos (Braşov), Daniel 

Dumitraşcu (Constanţa), Teodor 

Cosmin Nedelcu (Buzău), Simion 

Alexandru Barbu (CSM Galaţi) şi 

Ştefan Berechet (Buzău). Turneul 

a fost câştigat de Dragoş Daniel 

Marţian (Viitorul Urziceni), cu 7 

puncte. .

online
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 CE SPUNE 

ANMDM DESPRE 

VACCINUL 

ASTRAZENECA
POZIŢIE. Agenţia 

Naţională a Medicamentului și a 

Dispozitivelor Medicale (ANMDM) 

din România spune că nu există 

deocamdată dovezi care să 

confi rme că imunizarea cu serul 

produs de Oxford/ AstraZeneca 

a provocat formarea de cheaguri 

de sânge, iar acestea nu sunt 

incluse ca reacţii adverse la vaccin. 

Reprezentanţii instituţiei care aprobă 

medicamentele ce intră pe piaţa 

din România subliniază, în schimb, 

că benefi ciile vaccinului continuă 

să depășească riscurile. „Numărul 

evenimentelor tromboembolice la 

persoanele vaccinate nu este mai 

mare decât cel observat la populaţia 

generală. Începând cu 10 martie 2021, 

au fost raportate 30 de cazuri de 

evenimente tromboembolice în rândul 

celor cinci milioane de persoane 

vaccinate cu vaccinul COVID-19 

AstraZeneca în Spaţiul Economic 

European. Cele mai frecvente reacţii 

adverse la vaccinul împotriva COVID-

19 produs de AstraZeneca au fost 

de obicei de intensitate ușoară sau 

moderată și s-au ameliorat în câteva 

zile după vaccinare“, mai transmite 

ANMDM, citând surse din cadrul 

Agenţiei Europene a Medicamentului.  

. R.B. 

La cele mai multe laboratoare, nu este nevoie de programare prealabilă pentru aceste analize u

Bărbat 
vindecat 
de HIV/SIDA

ANGLIA. Un bărbat din Anglia a 

devenit a doua persoană din lume vin-

decată de HIV/SIDA. Adam Castillejo are 

40 de ani și nu mai este infectat cu HIV la 

30 de luni distanţă de la întreruperea unei 

terapii antiretrovirale. Pacientul a urmat 

respectivul tratament pentru o afecţiune 

oncologică (un tip de cancer), potrivit 

revistei medicale The Lancet. Prima per-

soană din lume care s-a vindecat de HIV 

a fost Timothy Brown (decedat în luna 

septembrie a anului trecut, din cauza altei 

probleme medicale - n.red.), cunoscut și 

ca ”pacientul Berlin”.  . R.B.

Cât costă testele 
pentru detectarea 
anticorpilor COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O parte dintre persoanele 

care s-au vaccinat împotriva 

COVID-19 vor să afl e care este 

titrul de anticorpi pe care l-au 

dobândit în urma imunizării. 

Preţul testelor care determină 

acest lucru variază de la o 

clinică la alta, așa cum arată o 

analiză comparativă realizată 

de Agerpres. În cadrul analizei, 

au fost comparate ofertele 

a zece dintre cele mai mari 

centre medicale private cu 

puncte de lucru în toată ţara, 

pe baza informaţiilor publicate 

pe site-urile acestora sau a 

celor oferite de operatorii de la 

call-center. 

Concluzia este că cele mai 
mici preţuri sunt la clinicile San-
te, unde testul costă 105 lei, dar 
există posibilitatea unei reduceri 
până la 94,5 lei, dacă plata este 
efectuată online sau dacă pacien-
tul are ori doreşte un card de fi -
delitate. La MedLife, analiza costă 
120 de lei, iar la Medicover - 135 
de lei. În Capitală, unele labora-
toare cer chiar și 200 de lei pen-
tru același test. La Synevo şi Ok 
Medical se pot efectua doar două 
teste de anticorpi la pachet (IgG 
şi IgM), preţul pachetului fi ind de 
145 de lei la Synevo şi de 240 de 
lei la Ok Medical.

Nu este nevoie de o programa-
re prealabilă pentru aceste anali-
ze, cu excepţia clinicilor Regina 
Maria şi Medicover (la acestea 

din urmă este nevoie de progra-
mare pentru recoltarea până în 
ora 10,00). Se observă, astfel, că 
preţurile diferă foarte mult de la 
o clinică la alta. Aceeaşi diferenţă 
mare a fost observată de Consiliul 
Concurenţei şi în cazul testelor 
Real Time PCR, instituţia de con-
curenţă anunţând că monitori-
zează cu atenţie această piaţă.

 La ce trebuie să fi ţi atenţi 
Oamenii ar trebui să fi e foarte 

atenţi la aceste teste, să compa-
re mai multe preţuri şi să alea-
gă oferta cea mai bună, întrucât 
există diferenţe foarte mari de 
preţuri pe această piaţă, a decla-
rat Bogdan Chiriţoiu, preşedin-
tele Consiliului Concurenţei, la 
fi nalul anului trecut.

„Dacă în sectorul alimentar 
am văzut că lucrurile au conti-
nuat să meargă ok, chiar fi ind sub 
şoc, pe zona de produse medicale 
pieţele nu au funcţionat. Am vă-
zut fenomenele speculative din 
perioada de început a pandemi-
ei, când preţurile au crescut la 
măşti, la dezinfectanţi, vedem 
acum pe zona testelor de tip PCR, 
vedem diferenţe foarte mari de 
preţuri, deci e clar că nu este o 
piaţă stabilizată şi nu rezistă la 
şocuri. Vom fi  şi mai atenţi decât 
am fost până acum. Oamenii tre-
buie să fi e atenţi, să nu se repea-
dă la primul furnizor, să verifi ce 
două, trei, patru locuri, pentru că 
diferenţele de preţ sunt mari“, a 
spus Chiriţoiu, într-o conferinţă 
online. .

LA CLINICILE PRIVATE  .  LABORATOR

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Colegiului Medi-
cilor din România (CMR), Daniel 
Coriu, afi rmă că, dacă în sistemul 
sanitar se va aplica viitoarea lege 
care va interzice cumulul pensiei 
cu salariul de la stat, „sistemul me-
dical va intra în colaps“ în anumite 
regiuni, unde se înregistrează de-
fi cit de personal medical şi unde 
asistenţa de specialitate este asigu-
rată de către medici pensionari.

Președintele CMR anunţă că 
peste 1.200 de medici pensionari 
lucrează în prezent în sistemul 
medical public, precizând că un 
memoriu a fost depus de către 
Colegiul Medicilor la mai mul-
te instituţii cu rol de decizie în 
această privinţă. „Nu suntem de 
acord cu aplicarea acestei legi 
în Sănătate. Medicii pensionari 
susţin sistemul sanitar în zonele 
deşertifi cate. Avem judeţe în care 
medicii pensionari susţin aproa-
pe integral gărzile în spitale, pre-

cum şi în centre de permanenţă. 
Dacă aceşti medici vor fi  demoti-
vaţi fi nanciar, sistemul medical 
va intra în colaps în anumite 
regiuni“, a declarat preşedintele 
CMR, într-o intervenţie telefoni-
că, sâmbătă, la Digi 24. El a arătat 
că, din totalul de 55.940 de medici 
cu aviz de liberă practică, peste 
13.000 de medici au peste 60 de 
ani şi foarte curând vor îndeplini 
condiţiile de pensioare. Totodată, 
1.235 de medici cumulează pen-
sia cu salariul.

Coriu a mai anunţat că insti-
tuţia a depus memorii care susţin 
acest punct de vedere către pre-
mier, către miniştrii Sănătăţii şi 
Muncii şi către cele două camere 
ale Parlamentului, subliniind că 
speră ca reprezentanţii Colegiu-
lui să fi e chemaţi la discuţii pe 
acest subiect, fapt care nu s-a în-
tâmplat, până acum. Proiectul de 
lege care interzice cumulul pensi-
ei cu salariul de la stat a fost pus, 
săptămâna trecută, în dezbatere 
publică. .

atenţionare
„Medicii pensionari susţin sistemul sanitar“
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depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii „Comerţ cu 

amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule în magazine speci-

alizate”, cod CAEN 4730 pe am-

plasamentul din comuna Lieşti, 

strada Anghel Saligny, nr. 12, judeţ 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care este solicitată autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judeţ Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/sau propunerile publicului 

sunt primite în scris lşa sediul APM 

Galaţi. (265813) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, la împlinirea minunatei 

vârste de 15 ani, 

îţi dorim sănătate, să rămâi 

acelaşi copil minunat, 

cu suf letul cald şi bun, 

cu aspiraţii măreţe 

şi visuri împlinite! 

Te iubim, dragul nostru 

Tudorancea Mihnea Remus! 

La mulţi ani! 

Surioara, părinţii şi bunicii. 

(265821) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn caut parteneră de la 

ţară cu vărsta între 50-60 ani, 

0746488489. (265782) 

 • Domn, doresc o relaţie serioasă, 

0756459937. (265799) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Amenajări interioare, exteri-

oare, consultanţă, soluţii pentru 

casa şi apartamentul dumnea-

voastră, case la roşu, curăţenie 

subsoluri scări de bloc, demolări 

şi curăţenie curţi, 0787423366, 

0741258882. (265629) 

 • Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(265630) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265820) 

 DIVERSE  

 • SC CARINA IMPORT EXPORT 

SRL, cu sediul în Focşani, stra-

da Vâlcele, nr 77, judeţ Vrancea, 

anunţă publicul interesat asupra 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de serviciu nr. 

85082 Liberty Galaţi aparţinând 

lui Fluture Milică. O declar nulă. 

(265789) 

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 69967/1998 al locuin-

ţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Galben Angela şi Galben 

Valerică Mihai pentru apartament 

situat în Târgu Bujor, strada Păcii, 

nr. 5, bloc D6, ap. 1. Îl declar nul. 

(265797) 

 • PIERDUT CONTRACT DE 

VÂNZARE/CUMPĂRARE NR 

625/1968 ŞI PROCES-VERBAL 

DE PREDARE/PRIMIRE AL 

LOCUINŢEI ÎNCHEIAT ÎNTRE 

OCLPP ŞI TĂNASE VICTOR 

ŞI ELISABETA PENTRU 

APARTAMENT SITUAT PE 

STRADA DOMNEASCĂ, NR. 139 

BIS, BLOC 24 APT, AP. 13. LE 

DECLAR NULE. (265819) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Clio, 2005, mo-
torină, 1,6cmc, 60CP, 38.000km, 
20.000lei negociabil, ţinută în ga-
raj, 0753149487. (265711) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-
utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 
maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci nou în Cimitirul 

Sfântul Lazăr, 0744687634. 

(265679) 

 • Vând combină Zanussi, maşină 
spălat Indesit, televizor Panasonic, 
0740230918. (265792) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 
auto, ofer certifi cat de distru-
gere, 0749827545. (265391) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

ANUNŢ PRIVIND ORGANIZAREA UNEI LICITAŢII PUBLICE

1. Informaţii generale privind locatorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail ale persoanei de contact
UAT Comuna Brăhășești, cu sediul în comuna Brăhășești, cod poștal: 807055, str. Principală, nr.105, judeţul Galaţi, 
telefon: 0236/867605,e-mail: brahasesti@gl.e-adm.ro, cod fi scal: 3602000,
2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 
suprafaţă totală de 101,31 ha, pășuni, aparţinând domeniului privat al UAT Comuna Brăhășești, conform tabelului:

Închirierea se face conform Hotărârii Consiliului Local nr. 
12 din 22.02.2021.
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 
în caietul de sarcini. 
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele intere-
sate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de 
atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica la cerere, 
de la sediul Primăriei comunei Brăhășești.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din 
cadrul locatorului, de la care se poate obţine un exemplar 
din documentaţia de atribuire: 
Secretar general, Primăria Comunei Brăhășești, strada 
Principală nr.105, judeţul Galaţi.
3.3 Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul: Dacă se ridică de la sediul in-
stituţiei: 
- 10 lei documentaţia de atribuire și 50 lei garanţia de 

participare, se poate achita cu numerar la casieria Pri-
măriei Comunei Brăhășești.
3.4 Dată limită privind depunerea cererilor de înscriere la 
ședinţa publică de atribuire direct : 25.03.2021, ora 16,00.
3.5.Data și locul la care se va desfășură sedinţa publică de 
atribuire directă: 
29.03.2021, ora 10.00, la Primăria Comunei Brăhășești, 
strada Principală nr.105, judeţul Galaţi, Birou Secretar ge-
neral. 
3.6.Instanţa competentă în soluţionarea litigiilor apărute și ter-
menele pentru sesizarea instanţei: 
Secţia de Contencios Administrativ a Tribunalului Galaţi, 
localitatea Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, te-
lefon: 0236/460.331, fax:  0236/412130; e-mail: tr-galati-co-
municare@just.ro.
3.7.Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abili-
tate, în vederea publicării: - 16.03.2021.

LICITAŢIE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează 

stivuitorist. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(265551) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • Angajăm urgent vânzătoa-

re cu experienţă, 0770651827. 

(265603) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265609) 

 • Firmă specializată în pază anga-

jează agenţi de intervenţie pentru 

Insula Mare a Brăilei, salariu peste 

medie, tichete de masă, transport 

gratuit, CV la adresa offi ce.galati@

securitas.com.ro (265615) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat în Galaţi, 

Micro 18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265633) 

 • SC PANGRAND-GAL SRL an-

gajează cocător cu experienţă, 

0756063692. (265638) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265647) 

 • Angajăm inginer agronom fermă 

vegetală, cu experienţă, Brăila. 

Tel. 0754/670628. (265655) 

 • Caut muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în domeniul construc-

ţiilor, fi nisaje interior/exterior, 

0745570826. (265707) 

 • SC angajează asistent mana-

ger şi personal întocmire devize 

şi dosare de licitaţie, 0757589452. 

(265728) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(265748) 

 • Angajez șoferi profesioniști pe 

comunitate, experienţă minim 4 

ani pentru transportor, curse tur/

retur, 0758100222. (265763) 

 • SC angajează economist CECAR, 

contabil sau economist contabili-

tate primară, email resurse.uma-

ne.gl@gmail.com (265767) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0754737252. (265769) 

 • Angajăm instalator cu experien-

ţă pentru lucrări în Galaţi şi Brăila, 

0758073335. (265801) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator cu ates-

tat, 0745806044. (265802) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 – 

16.00. (265773) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal: experienţă re-

paraţii utilaje de construcţii auto-

camioane de mare tonaj- minim 

2 ani; permis categoria B, iar cel 

categoria C constituie avantaj; 

abilităţi de lucru în echipă. Sunaţi 

la: 0769.628.042. (265777) 

 • Angajez persoană cu abilităţi 

pentru îngijire bolnav cu handi-

cap, 0787778221, 0236441530. 

(265791) 

• Şcoala Gimnazială  „Ion Creangă” 

Tălpigi, judeţul Galaţi scoate la 

concurs 1 normă post vacant de 

îngrijitor II perioada nedetermi-

nată la Şcoala Gimnazială ”Ion 

Creangă” Tălpigi. Nivelul studiilor: 

minim studii generale. Vechime în 

specialitate: minim un an. Data: 

13.04.2021, orele 900 (proba scri-

să). 16.04.2021, ora 9,00 (proba 

practică) 17.04.2021, ora 9,00 

(interviu). Locul de desfăşurare: 

şcoală. Perioada de depunere a 

dosarului de concurs: 18.03.2021-

06.04.2021. Datele persoanei de 

contact: Iftene Cristina, telefon 

mobil 0758241426. (265807)

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Etapele stabilite pentru concurs : 
- selecţie dosare; - probă scrisă; - interviu;
Concursul pentru  ocuparea  posturilor vacante se organi-
zează  la sediul primăriei comunei Cavadinești, judetul Galaţi 
astfel:
- proba scrisă în data de: 08.04.2021, ora 10,00
-   proba  interviu în data de: 12.04.2021 
-  publicare în data de: 08.03.2021
- perioada de depunere dosare: 

08.03.2021 – 29.03.2021, ora 16,00
Condiţii de participare: conform art. 465 - raportate la 
art.613 din Legea 57/2019 privind Codul Administrativ
Conditii de ocupare a funcţiei: 

1.  Pentru –inspector – asistent:
 - studii universitare  absolvite cu diploma de licenţă 

sau echivalent  în specializarea:  știinte economice 
 - cunoştinte de operare pe calculator nivel mediu 

(WORD,EXCEL) dovedite pe baza unor documente 
emise in condiţiile legii, care să ateste deţinerea acestei  
competenţe (atestat, certifi cat);

 - vechime in specialitatea studiilor: 1 an 
2.  Pentru consilier juridic  -  debutant : 
 - studii universitare absolvite cu diploma de licenta  

sau echivalent  in specializarea:  drept
 - cunoştinte de operare pe calculator nivel mediu (WORD, 

EXCEL) dovedite pe baza unor documente emise în con-
diţiile legii, care să ateste detinerea acestei  competenţe 
(atestat, certifi cat);

     Dosarul de înscriere trebuie să cuprindă: elementele 
prevăzute la art.49 din HG nr.611/2008  de aprobare a nor-
melor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcţionari-
lor publici, cu modifi cările și completările ulterioare.

Bibliografi e concurs: 
1.  Pentru inspector, clasa I, grad profesional asistent:
 - Constituţia României 
 - OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ
 - OG nr.137/2000 privind sanctionarea tuturor formelor    

de discriminare
 - Legea nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de trata-

ment între femei și barbaţi
 - Legea 273/2006 privind fi nantele publice locale
 - Legea contabilităţii nr.82/1991
2. Pentru consilier juridic, clasa I, grad profesional 

debutant :
 - Constituţia României 
 - OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ
 - Legea contenciosului administrativ nr. 554/ 2004, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare;
 - Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în ad-

ministraţia publică, cu modifi cările şi completările ulterioare;
 - O.G. nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de so-

luţionare a petiţiilor, aprobată și completată prin Legea 
nr. 233/2002;

 - Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
republicată, cu modifi cările ulterioare (cu excepţia cărţilor 
III-VI)

 - Legea nr. 287/2009 privind Noul Cod civil, republicată cu 
modifi cările şi completările ulterioare (Cartea III-a, Titlu VI- 
proprietatea publica,Cartea V-a,Titlul II -VIII)

 - Legea nr. 514/2003 privind organizarea şi exercitarea pro-
fesiei de consilier juridic, cu modifi cările și completările ulte-
rioare;

 - OG nr.137/2000 privind sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare

 - Legea nr.202/2002 privind egalitatea de sanse și de trata-
ment între femei și  bărbaţi.

În conformitate cu prevederile art.21 dinHG nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea si dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modifi cările și completările ulterioare 

și art.469 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările 
ulterioare, precum și în baza art.II din Legea 203/2020 pentru modifi cările și completările Legii 

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-
19, propunem organizarea concursului pentru ocuparea funcţiilor publice de executie vacante pe 

perioadă nedeterminată, pe perioada normal de lucru 8 ore/zi–40 ore/ sapatamână, de:  

ANUNŢ

- INSPECTOR, CLASA I - ASISTENT: compartiment  contabilitate 
- CONSILIER JURIDIC, CLASA I - DEBUTANT: compartiment juridic, din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Cavadinești, judetul Galaţi.

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu regret anunţăm 

plecarea dintre noi a 

vecinului nostru 

BARAC CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Locatarii blocului 

BR16B, scara 5. (265796) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea dintre noi a dragii 

noastre GAVRILĂ TINCA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfântul Vasile, 

iar slujba de înmormântare are 

loc miercuri, la ora 12.30, urmată 

de înhumare la Cimitirul Sfântul 

Lazăr. Soţul. (265809) 

 • Cu regret anunţăm dispariţia 

după o grea suferinţă 

a cumnatei noastre şi mătuşi 

GAVRILĂ TINCA. 

Dumnezeu să o ierte! 

Cumnaţii şi nepoţii. (265810) 

 • Cu nespus regret 

ne despărţim 

pentru totdeauna 

de cel care a fost 

BARAC CONSTANTIN 

şi suntem alături de Vali 

în aceste momente grele. 

Dumnezeu 

să o întărească, iar pe el 

să-l odihnească în pace! 

Familia Danilov. (265815) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

  • Şcoala Gimnazială ,,Ion 

Creangă’’ Tălpigi scoate la con-

curs 0,50 normă de administrator 

fi nanciar I - perioada nedetermi-

nată. Nivelul studiilor: studii supe-

rioare. Vechime în specialitate: mi-

nim 3 ani. Data: 13.04.2021, orele 

12.00 (proba scrisă). 16.04.2021, 

orele 12.00 (interviu). Locul de 

desfăşurare: şcoală. Perioada de 

depunere a dosarului de concurs: 

18.03.2021-06.04.2021 Datele 

persoanei de contact: Iftene 

Cristina, telefon 0758241426. 

(265806) 

 • SC angajează strungari, su-

dori, frezori, lăcătuşi mecanici, 

0744779518. (265808) 

 • Angajez vânzătoare, rog seriozi-

tate, 0744404656. (265811) 

 • SC specializată în producţia de 

case pe structură metalică anga-

jează lucrători în domeniul ame-

najărilor interioare, disponibilitate 

pentru deplasări în ţară, salarizare 

atractivă, 0744381796. (265814) 

 • Depozit materiale de construcţie 

angajează şofer categoria B, ma-

nipulant şi paznic, 0722522371. 

(265817) 

 • SOCIETATEA 

JACKPOT ANGAJEAZĂ 

SUPRAVEGHETORI JOCURI 

DE NOROC CU EXPERIENŢĂ, 

SALARII ATRACTIVE, 

CV-URILE LA ADRESA 

BIROURI2016ATYAHOO.COM 

(265818) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265619) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 1 cameră, Ţiglina I, parter, 

preţ negociabil, 0755785866. 

(265717) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere decomandate, 

Micro 39B, 3/4, CT, 0753997577. 

(265718) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc Privilege, 3/10, 0771757682. 

(265798) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂ RI 

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi canali-

zare, curent electric, 0757981737. 

(265803) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265628) 

 • Primesc în gazdă la bloc, mobi-

lat, tânăr sau tânără, nefumători, 

0762772435. (265674) 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265705) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

0770518371. (265812) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, grup sa-

nitar, ideal depozit, alte activităţi, 

0742502502. (265754) 

 • Închiriez spaţiu comercial cen-

tral, pretabil magazin, birou, cabi-

net, 0757426788. (265800) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând teren pentru construcţii, 

2000 mp, Schela, 0749954236. 

(265704) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265755) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

şi regret, deplângem 

dispariţia neaşteptată 

a dragului nostru 

CAMIL STERNATIS, 

iubitor de familie şi de 

semeni, delicat 

şi înţelegător. 

Ne-a mângâiat sufl etele 

de-a lungul anilor cu 

umorul şi optimismul 

său. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et 

bun şi generos! 

Rămâi în inimile noastre 

pentru totdeauna! 

Familia Duţoiu Honoriu. 

(265793) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl etele noastre, 

anunţăm că inima 

scumpului nostru frate 

DOBROT CONSTANTIN 

(86 ani) 

a încetat să mai bată. 

Înmormântarea are loc în 

comuna Piscu. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Fraţii, cumnatele şi nepoţii. 

(265816) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 6 ani de când ai 

plecat de lângă noi 

RUSU MĂNDIŢA 

soţie şi mamă, lăsând un 

gol imens în inimile noastre. 

Simţim lipsa ta în orice 

facem, dar ai plecat la 

Dumnezeu să cânţi şi să ne 

veghezi pe noi, cei rămaşi, 

nepoţelul Dante, fi ica Elena 

Daniela şi soţul Nelu. 

Dumnezeu să te 

odihnească! (265790) 

 • Martie, mărţişoare, 

ghiocei, primăvară/Luna ta 

aniversară.../ 64 de ani 

ai fi  împlinit, dar Dumnezeu 

te-a iubit mult. Omagiu 

la 6 luni de când nepotul 

nostru adorat, 

ing. DORU PETROVICI 

ne-a părăsit. Lacrimi pentru 

sufl etul tău bun care să se 

odihnească de-a dreapta 

Tatălui! Mătuşa Neta şi 

unchiul Sterică. (265805) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

   
  

si

doar prin

la
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cronologieologie

martie

16

1782  u Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m. 1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1827  u Apare, la New York, 
“Freedom’s Journal” - primul ziar 
al negrilor din SUA.
1859  u Se naşte ALEXANDR S. 
POPOV (m. 1905), inginer rus. A 
construit [în 1895] primul receptor 
de unde electromagnetice, reuşind 
prima transmisie publică a unui 
semnal prin unde radio.
1868  u Se naşte MAXIM GORKI (m. 
1936), scriitor rus.
1879 u Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se mută de la Ismail 
la Galaţi.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
(1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.
1953  u Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI (n. 
1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai multe 
premii, ordine şi medalii.
* Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ - VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
1965  u Premiera filmului „Pădurea 
spânzuraţilor”, după romanul lui 
Liviu Rebreanu, regia Liviu Ciulei, 
premiat pentru regie la Festivalul 
de la Cannes, în acelaşi an.
1995  u Încetează din viaţă MAGDA 
IANCULESCU (n. 1929), soprană, 
pedagog.
2003  u Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru şi 
film. V.G.

Primul receptor 
de unde 
electromagnetice

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inginerul rus Aleksandr Stepanovici Popov (născut, 16 
martie 1859 - decedat, 31 decembrie 1905) s-a arătat foarte 
interesat de științele naturii, încă din tinerețe. Tatăl său s-a 
străduit să-i asigure o cât mai bună educație, trimițându-l 
la Seminarul din Perm, apoi la Universitatea din Sankt 
Petersburg. După absolvire, a lucrat o vreme ca asistent 
într-unul dintre laboratoarele universității, iar apoi a fost 
profesor la Școala Rusă de Torpile Navale din Kronstadt. 
Continuând experiențele fi zicianului german Heinrich 
Rudolph Hertz, Popov a construit, în 1894, primul lui 
receptor radio, un detector de unde magnetice. Ulterior, 
aparatul a fost perfecționat, fi ind transformat în detector 
de fulgere. La 7 mai 1895, a fost prezentat Societății Ruse de 
Fizică și Chimie. În martie 1896, Popov a efectuat transmi-
sii radio între diferite clădiri ale capitalei. În 1899, a efectu-
at comunicații între o navă și o stație terestră de recepție, 
pe distanțe de la 10 până la 50 de kilometri. În 1899, stația 
de radio înfi ințată de Popov a intermediat comunicația 
prin telegraf fără fi r între baza navală rusească și vasul de 
linie “Admiral Apraksin”, care eșuase în Golful Finic. Cam 
în aceeași perioadă, fi zicianul italian Guglielmo Marconi 
făcea primele sale transmisii radio. În 1901, Popov a fost 
numit profesor la Institutul Electrotehnic, care în zilele 
noastre îi poartă numele. În 1905 a fost ales în funcția de 
director al Institutului. .

ştiinţă
Aleksandr Stepanovici 
Popov

www.viata-libera.ro

loto 5/40
13 31 30 9 38 18

super noroc 336730

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.151,20 89.107,20

II (5/6) REPORT 27.075,60 183.598,00

III (4/6) 58 466,82 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 299.780,80 

joker

plus noroc 2 57493

31 13 21 33 16 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 331.384,43 22.565.855,98

II (5/5) REPORT 71.650,68 410.740,57

III (4/5+J) REPORT 71.650,68 71.650,68

IV (4/5) 85 421,47 -

V (3/5+J) 213 210,24 -

VI (3/5) 4.304 27,05 -

VII (2/5+J) 2.199 24,43 -

VIII (1/5+J) 9.550 17,81 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 23.469.195,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 40 35 39 37 5

noroc 0860169

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 562.057,20 4.691.391,36

II (5/6) 5 37.470,48 -

III (4/6) 300 624,50 -

IV (3/6) 7.261 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.283.926,16 

14 MARTIE 2021

14 MARTIE 2021

14 MARTIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 98 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 13 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

748 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 93 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

56:14 pm

meteo 16 martie România & Europa 

Timişoara

 9  11

Cluj

 4   11

Bucureşti

 9  44

Galaţi

 8  44
Constanţa

 9  66

Braşov

 3  00

Londra

13  77

Paris

11  44
Madrid

17  33
Roma

16  33

Chişinău

14  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 

colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CC

4444444
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Proiectele profesionale sunt 

acum pe primul loc.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se recomandă prudenţă 

pentru a evita probleme de ordin 

fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să amâni deciziile 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te focalizezi pe 

chestiuni de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te sfătuim să nu începi mai 

multe treburi deodată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Gândurile tale sunt preocupate 

de noi metode de a progresa pe 

plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ocupă-te azi de lucrurile 

mărunte de care nu ai avut timp 

înainte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi câştiga sume, chiar dacă 

mici, din colaborări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi fi  martorul unor schimbări 

favorabile pe plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să te limitezi la 

activităţi simple.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, nu este o zi bună pentru 

afaceri.

horoscop
16 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 MARTIE 

remember
Nicolae Tipei (1913-1999)

Inginerul Nicolae Tipei s-a 
născut pe 19 aprilie 1913, la 
Călărași. A absolvit Institutul Po-
litehnic din București, speciali-
zându-se în electromecanică și 
aeronautică. În 1936, a intrat în 
învățământul superior, ca prepa-
rator (1936-1937), apoi asistent 
(1937-1946) la Institutului Poli-
tehnic din București, unde ulteri-
or a fost șef de lucrări (1946-1948), 
conferențiar (1948-1964) și profe-
sor (din 1965). Din 1937 a fost in-
giner în cadrul Ministerului Ae-
rului, apoi la Institutul de Meca-
nică Aplicată și Mecanica Fluide-

lor al Academiei Române (1949-
1971).

În 1971, s-a stabilit în Franța, 
unde a lucrat la companiile Total 
și Electricite de France. În 1972, 
a plecat în SUA, ca cercetător la 
General Motors.

A prezentat comunicări în Bel-
gia, Cehoslovacia, China, Franța, 
Germania, Japonia, Marea Brita-
nie, Rusia etc. Rezultatele cerce-
tărilor sale au fost publicate în 
numeroase lucrări, studii și ar-
ticole.

A fost membru al Societății 
Americane a Inginerilor Meca-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

252 CM

328 CM

344 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

337 CM

277 CM

222 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 7 cm

SPARTANUL 
NAŢIONAL TV. ora 21:00.

thriller, 2004, SUA

  Cu: Val Kilmer, Ed O’Neill  u O incursiune în culisele unei răpiri care implică 
o figură politică bine cunoscută. Un „lup singuratic“, un „spartan al zilelor 
noastre“, agent guvernamental al SUA, Scott este însărcinat cu salvarea 
fiicei răpite a preşedintelui. Numai că, pe parcursul anchetei, el descoperă un 
complot de proporţii care-şi are originile chiar la Casa Albă. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune,
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Viva Maria!

Franta, Aventuri, Comedie
00:10 Telejurnal

00:55 Pe datorie (R)

01:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:00 Viva Maria! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Recul

Canada, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Jurassic World (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Burlacul (R)

03:00 Asia Express -           

Drumul comorilor

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

09:35 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:15  Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic,
12:50 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
14:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
16:35 Ştirile săptămânii                

cu John Oliver

17:10  Diavolul se îmbracă                

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Cartea pierdută                           

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 E un păcat

Marea Britanie, Comedie
21:40 În numele legii

coprod., Acţiune, Thriller
23:20 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
01:05 Brexit

Marea Britanie, Biografic

07:30 Yachting-Americas Cup (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie

nici, al Institutului American de 
Aeronautică, al Institutului Ger-
man de Matematică și Mecanică.

S-a stins din viață la 16 martie 
1999, la New York. . V.G.
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Adevărul 
lui Moroşanu 
la „Survivor“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL: 3) A pricinui o pagubă cuiva – Glume ale oamenilor u

din popor. 4) Nicu Lungu – Piatră semipreţioasă – Scos din apă. 

5) Oferă un avantaj din start – Primele în apărare! - Stă un ceas la 

oglindă! 6) Rece! – Rămăşiţa navei scufundate. 7) Un fel de carne 

fi artă - Rencontres du Patrimoine Europe-Roumanie (siglă). 8) Plin 

de lavă! – A executa un salt – Intrate în labirint!

VERTICAL: 2) Atacul decisiv. 3) Cod aeroport Uzbekistan – Moş u

Martin – Cete! 4) Formaţiune nisipoasă în deşert – Insectă 

asemănătoare cu lăcusta. 5) Forţă fi zică – Păr în dezordine. 6) 

Scoase de la fototecă! – Cursuri obişnuite – Un fel de tirbuşon. 7) 

Lovitura înşelătoare pe teren…a unui şiret – A se uita la cineva. 8) 

Botanical Society of America (siglă) – Cod eroport SUA – Net! 

Dicţionar: NCU, AAP.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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6

7
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9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

NUMAIVEZIS, IIFOLOSITA, FM,C, O, EDON, AI, ATIC, RU, STUDIA, ACF, 
IOLA, RELUA, ER, MP, LAIC, RID, AP, IVI, V, OSTAS, AR, ECPMITNIUA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Totul… sau nimic“ de ieri:
Orizontal: u

H, Z, M, CATARAT, RODIRE, R, BATAITA, PAT, PARLIT, TON, LN, RR, CATEA, IA, E, C, 
STICLA, BIF, UNITAR, TIC, CEA, A, GOLITA, RAM, RARI, SERA.

integramă 
Cu mască... fără mască

Coleg 
de armată

Distilat

...

...

De culoarea 
maiului

Râu 
african

Rea 
de muscă

Vedere 
sub lupă

Bătrân

Ne privește 
de sus

Ţinută 
în ploaie

Un marinar 
anume

A unge 
în funcţie

Neam... 
venerat!

Case 
răvășite!

Marginea 
terenului

Creangă pt. 
Eminescu

Esenţa lui 
Eminescu

...

Secretul 
în sine

Dana 
Giurgiu 

Ros 
altfel!

Trasul 
în gol

...

Râu 
în Spania!

Cap 
de păpușă

Înnoată 
cu spatele

Mândrie 
nejustifi cată

Ere!

Erodaţi 
în timp

Înfruntări 
de idei

Măsuri 
de teren

Icre 
sărate

O mulţime 
de cântece

Oneste 
în fond!

În doi 
peri!

Stau 
degeaba

Maici!

Final 
poetic

Ridicător 
categoria 

pană

5 7

7 3 8

1 6

8 4 6 7

2 3

5

7 6 3 4

9 4 3 2

2 1

5

4

3 1 2

3 6 5

7 5 4 8

7 2 9

5 2 4 7 6

9 6

1 3
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5 1 3 7 4 9 2 8 6

6 2 8 3 1 5 4 7 9

9 7 4 2 8 6 1 5 3

3 9 6 5 2 1 7 4 8

4 5 2 8 6 7 3 9 1

7 8 1 4 9 3 6 2 5

8 6 5 1 7 4 9 3 2

1 3 7 9 5 2 8 6 4

2 4 9 6 3 8 5 1 7

9 5 8 3 2 4 6 1 7

6 3 7 1 9 5 8 4 2

4 2 1 6 8 7 9 5 3

5 6 3 7 4 9 2 8 1

1 7 2 8 5 6 3 9 4

8 9 4 2 1 3 7 6 5

3 4 5 9 6 2 1 7 8

7 8 9 5 3 1 4 2 6

2 1 6 4 7 8 5 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile dau degeaba bani 
mulţi pe poșete.
- De ce?
- Păi, ai auzit pe cineva 
spunând că asta e urâtă foc, 

dar are o poșetă splendidă?
2

- Am aranjat cu nevastă-mea. 
O zi merg eu la cumpărături, 
o zi, ea.
- Și cum merge?
- Excelent: o zi mâncăm, o zi 

bem. 

> Bătaie cu strigături. Scuze, 
dar nu ştiu cum altfel ar putea 
fi  numită înfrângerea cu 10-3 
puncte, suferită de „Faimoşi“, 
duminică seara, la „Survivor“. 
Culmea, pentru acelaşi premiu 
pierdut şi săptămâna trecută: 
mesaje de la mamele sau 
persoanele feminine din vieţile 
lor. Bietul Cătălin Moroşanu! 
Săltau sânii lăsaţi pe pieptul 
lui - odată musculos - de-atâtea 
suspine. Dar măcar a spus 
lucrurilor pe nume: „Înainte să 
căutăm vinovaţi pentru ceea ce 
se întâmplă în echipa noastră, ar 
trebui să vedem bârna din ochii 
noştri. Că mereu dăm vina pe 
alţii. Hai să câştigăm prima dată 
noi punctele, fi ecare, individual, 
ca după aia să dăm vina: Băi, 
din cauza ta am pierdut jocul. 
Se tot bate apa în piuă că de nu 
ştiu cât timp pierdem jocurile 
din cauza Andreei Antonescu. 
Nu! E 10-3. Din cauza cui am 
pierdut? Din cauza noastră! Din 
cauza mea s-au pierdut două 
puncte! Hai să fi m noi buni şi 
pe urmă să căutăm vinovaţi!“, a 
izbucnit Moroşanu. Luptătorul 
a mărturisit că şi-ar fi  dorit să 
audă vocea mamei lui, de care 
este foarte apropiat şi că a suferit 
şi săptămâna trecută, când a 
ratat această şansă. Una peste 
alta, Andreea Antonescu, propusă 
a doua oară consecutiv pentru 
eliminare, a rămas în concurs, 
în vreme ce o războinică, net 
superioară sportiv, a fost eliminată. 
c-aşa-i la „Survivor“…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă             
de pui

INGREDIENTE. 2 piepţi de pui, 2 

cepe roşii, 2 ardei graşi, 2 linguri ulei, 2 linguri 

bulion, 1 legătură pătrunjel, sare, piper. 

PREPARARE. Tăiem fi ecare piept în 

patru-cinci bucăţi. Încingem uleiul şi adăugăm 

bucăţile de piept. Rumenim pe toate părţile. Adău-

găm ceapa tocată mărunt şi ardeiul tăiat cubuleţe 

şi le lăsăm până se înmoaie. Adăugăm bulionul. 

Completăm cu apă cât să acopere puiul şi asezo-

năm cu sare şi piper. Lăsăm să fi arbă la foc mic. 

După ce va da în unul-două clocote, va căpăta 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

pătrunjelul verde tocat mărunt.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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SCULPTURA 

„ÎNARIPAT“, 

ÎN PIAŢETA 

FLORILOR DE TEI
SONDAJ. Opera „Înaripat”, 

realizată de George Sorin Purcaru, 

va fi  amplasată în Piaţeta Florilor 

de Tei, anunţă Primăria municipiului 

Galaţi, în urma sondajului efectuat pe 

Facebook. > pag. 04

SCENARII PENTRU  

REVENIREA            

FANILOR                      

ÎN TRIBUNE
FOTBAL. Pandemia de 

coronavirus le dă bătăi de cap în 

continuare ofi cialilor din mediul 

sportiv, care își doresc să își 

sporească veniturile cu încasările din 

vânzarea de bilete. > pag. 08

Un gălăţean 
a câştigat concursul 
de astronomie „Catch a Star”
ROXANA ARTENE PENCIU   
roxana@viata-libera.ro 

Elevul gălăţean Gabriel Cris-
tian Neagu, membru al Astro-
clubului “Călin Popovici”, sub 
îndrumarea lui Ovidiu Tercu, 
coordonatorul Observatorului 
Astronomic din cadrul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi, a câş-
tigat ediţia de anul acesta a com-
petiţiei europene “Catch a Star”. 
Anual, European Association for 

Astronomy Education (EAAE) or-
ganizează un concurs de astro-
nomie pentru elevi, cu proiecte 
științifi ce realizate de elevi sub 
îndrumarea profesorilor.

Astroclubul „Călin Popo-
vici” este principalul program 
educațional care se derulează în 
cadrul observatorului astrono-
mic gălățean. 

Proiectul științifi c câștigător al 
acestui concurs s-a numit „Descope-
rirea variabilităţii stelei HD 46089, 
care este vizibilă cu ochiul liber, este 

cea mai importantă descoperire de 
la Observatorul Astronomic Galaţi“ 
și are la bază observații astronomi-
ce, care au avut ca scop dezvoltarea 
de competențe investigaționale ale 
elevului în domeniul cercetării 
științifi ce.

Rezultatele acestui concurs au 
fost prezentate publicului în luna 
ianuarie 2021. Gabriel Cristian 
Neagu, elev la Liceul Tehnologic 
„Carol I“ (CFR) a obţinut premiul 
întâi pentru o imagine cu două 
galaxii (NGC 4438 și NGC 4435) 

realizată de Very Large Telesco-
pe. De menționat este şi faptul că 
locurile doi și trei de la același 
concurs au fost câștigate tot de 
participanți din România, res-
pectiv de un elev de la Vălenii de 
Munte (Prahova) și de unul de la 
București.

European Association for 
Astronomy Education este o 
asociație de profesori și educa-
tori înfi ințată pentru a promova 
educația prin astronomie în în-
treaga Uniune Europeană.   . 

ASTROCLUBUL “CĂLIN POPOVICI”  . PODIUM

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 martie 2021

10

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 marţi

15 - 20 martie 2021

16.03.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro


	p01 9570
	p02 9570 focus
	p03 9570 eveniment
	p04 9570 eveniment
	p05 9570 eveniment
	p06 9570 Actual
	p07 9570 Educaie
	p08 9570 sport
	p09 9570 medicina
	p10 9570 Publicutate
	p11 9570 Publicutate
	p12 9570 Publicutate
	p13 9570 Agenda
	p14 9570 Agenda
	p15 9570 magazin
	p16 9570 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


